II. Moralis est et suasoria hæc oratio. Mira in ea elucet dicendi copia, eximiusque verborum et sententiarum in rem suam ex Scripturis delectus. Dicta videtur medio circiter anno 373 : quippe quæ incepto jam eodem anno, et saltem ante medium anni 374, haberi debuit. Gregorius siquidem noster in hac oratione episcopum aperte se prodit : « loquere, » inquit Patrem alloquens (n. 4), « loquere, quæso, etsi pauca... Hunc populum mihi compone, alumno disciplinæ tuæ, deinde pastori, nunc autem pastorum quoque principi. » Unde profecto manifestum est, hanc a Gregorio scriptam dictamque orationem, non tantum postquam consecratus est episcopus, anno scilicet medio 372, verum etiam post susceptam ab eo Nazianzenæ Ecclesiæ una cum patre administrationem, quod quidem contigit exeunte anno 372, vel potius ineunte 373. Non potest etiam differri ultra medium annum 374. Etenim Gregorio filio dicenti interfuit Gregorius pater, qui sequenti mense Martio vel Aprili anni 374 obiit. Hæc igitur oratio ad annum circiter medium 373 merito pertinere videtur.

ΛΟΓΟΣ ΙΓ.

Εἰς τὸν (88) πατέρα σιωπῶντα διὰ τὴν πληγὴν Β
 τῆς χαλάζης.

Α'. Τί λύετε τάξιν ἐπαινουμένην; τί βιάζεσθε γλῶσ-

* Alias XV, quæ autem 16 erat, nunc 14. —
 Habita medio circiter anno 373.

ORATIO XVI.

In patrem tacentem propter plagam grandinis.

I. Quid laudabilem ordinem solvitis? Quid iungite

(88) Εἰς τὸν, etc. Sic Reg. bm, ph.

legi servienti vim affertis? Quid sermonem spiritui A cedentem provocatis? Quid, relicto capite, ad pedes accurritis? Quid Aaronem prætereuntes, Eleazarum **300** in medium producit? Non patior fontem obstrui, et torrentem currere; solem occultari, et stellam lucere; canitiem se subducere, et juvenilem ætatem leges ferre; sapientiam silere, et imperitiam insolenter se jactare. Nam profecto nec major pluvie vis minore utilior est. Quid enim? Si vehementior fuerit, terram abstrahit, et agricolæ fructus summamini comminuit; hæc autem sensim ac leniter labens, et ad ima usque penetrans, agrum pinguem reddit, atque agricolam commodo afficit, spicamque ad maturum fructum alit. Nec item in sermonibus, is, qui dicendi copia præstat, sapientiore fructuosior et conducibilior est. Ille enim, cum auditorem exigua forsans voluptate affecerit, abscessit, simulque cum percusso aere solutus est, nihil aliud supra hoc virium habens ac per linguæ leporem avidis auribus tanquam præstigias quasdam offudit. Hic autem in mentem penetravit, ac dilatatum os Spiritu implevit, ortuque suo major apparuit, atque ingentem paucis syllabis segetem edidit.